44) Conc. Tolet. XV tomus S. 450: *Egit enim . . . Ervigius princeps inter caetera, quibus me incauto et inevitabili conditionum sacramento adstrinxit quum adhuc michi gloriosam filiam suam coniugendam eligeret, ut omnimoda sacramenti me taxatione constringeret, quo pro omni negotio filiorum suorum ita me ipsum obponendo sollicitus essem, qualiter eorum causae ad victoriam pervenirent, et quidquid me pro quibuslibet causis imperasset in omnibus iussa eius implerem. Haec inquam iamdicto principi sub iuramenti cautione promittens aliud e contra me tempore mortis suae inepigit, aliudque agere impulit: scilicet ut non ante regnum adirem nisi primum strictis me iuramentorum vinculis alligare, ut iustitiam commissis populis non negarem. Text des Eides 1: ebd. S. 464 f.*

45) Conc. Tolet. XV tomus S. 467 f.: *Transfundendum ergo est unum in alterum et ad unam regulam redigendum, ita ut . . . affectus protectionis qui privatim socero promissus est et cognatis transfusus generaliter servetur in populis, non quod aut hinc aut inde promissa fides patiatur dispendium . . .*

46) Conc. Tolet. XV tomus S. 466: . . . *hic generalis patriae et gentis afectio pollicetur . . . S. 467: . . . intemerata . . . erunt quae patriae sunt salubri pollicitatione iurata . . .*

47) So bereits F. D a h n, Die Könige der Germanen 5 (1870) S. 219 und S c h ü c k i n g (wie Anm. 11) S. 65.

48) Conc. Tolet. XV S. 466: . . . *quia uno eodemque compulsionis auctore utrumque confectum est.*

49) Conc. Tolet. XV S. 466: *aut quomodo data in populis iuramenta servabit, ut nullum sicut est pollicitus contra iustitiam gravet . . . Ebd.: . . . tunc ab illis primis conditionibus absolutus ostensus est (scil. Egica), quando ad secundas has condiciones populorum iurare coactus est . . . Ebd. S. 467: Non enim possunt utraque seiuncta . . . servari, quia si promissa cognatis fide servetur, populis quae promissa sunt deperibunt,*

nung seiner in Eid 2 eingegangenen Verpflichtung auch Eid 3, den Königseid, abgelegt hatte. Sowohl Wamba als auch Egica schworen dem Volk (*populis*), in beiden Fällen wird die *fides* als Inhalt des Eides genannt. Der Schwur Egicas enthielt überdies das ausdrückliche Versprechen, das Recht der Untertanen zu wahren; auch die Begriffe *patria* und *gens* waren vermutlich im Königseid enthalten. Nichts spricht für die Vermutung, daß es sich hier um Neuerungen handelte, die erst von Egica eingeführt wurden.

Zusammenfassend ist festzustellen, daß die Westgotenkönige spätestens seit 636 bei ihrem Regierungsantritt ihren Untertanen einen Eid leisteten, der — ebenso wie der Untertaneneid — ein Treueversprechen enthielt; wie die 638 und 653 beschlossenen Ergänzungen zeigen, war der Königseid erweiterungsfähig und glich auch in dieser Hinsicht dem Untertaneneid.